〆競、

日弁連法1第217号

2020年（令和2年) 10月30B

最高裁判所事務総局人事局長徳岡 治殿

"■
日本弁護士連合会

事務総長渕上

第18回非常勤裁判官全国連絡協議会への裁判官の派遣について（依頼）

日頃より，当連合会の諸活動に御理解と御協力を賜り，厚く御礼申し上げます。

当連合会は，来る11月28日（土） ，第18回非常勤裁判官全国連絡協議会を

開催いたします (新型コロナウイルス感染症をめ ぐる現在の状況に鑑み,今回はウ

エブ会議(Zoom)といたします。 ） 。

非常勤裁判官（民事調停官及び家事調停官）制度発足から17年目を迎え， 「立

ち上げの時期」から「よりよい運用を築き上げる時期」に入ったといわれる中で，

本協議会では，同制度の一層の定着と充実した運用に資するため，制度の趣旨，現

状及び問題点に関する議論を深めながら， よりよい運用を築き上げるための方策を

検討します。

つきましては，下記日程で開催される本協議会において，御挨拶いただける裁判

官を派遣していただきたくお願いする次第です。

御参考までに，本協議会の進行次第案を同封いたします。

記

1 日時2020年（令和2年) 11月28B (土）

午後2時から午後5時まで

※詳細は別紙のとおり

2場所ウェブ会議(Zoom)

※派遣いただく裁判官の方の電子メールアドレスをお知らせください。

日本弁護士連合会法制部法制第一課一）
電、話 03 (3580) 9978

FAX O3 (3580) 9899

電．話

FAX

担当課

E-MAIL

第18回非常勤裁判官全国連絡協議会次第(案）
ｰ

鰯日 時

魍開催方法

※総合司会

2020年11月28日(土）午後2時開始（午後5時終了）
ウェブ会議(Zoom)

作間功 日弁連弁護士任官等推進センター副委員長
（福岡県）

1 開会挨拶

（1）日本弁護士連合会【14:00～14:05] (5分）

(2)最高裁判所【14:05～14: 15] (10分）

2 非常勤裁判官に関する基調報告及び講演

(1)基調報告 「調停官制度の更なる発展に向けて」 【l4: 15～l4:30】

（15分）

報告者：河野匡志 日弁連弁護士任官等推進センター事務局長(東京）

(2)講演

①民事調停官から 【14:30～14:40) (10分）

講演者:■■■■■■ 元大阪簡易裁判所民事調停官
②家事調停官から 【14:40～14:501 (10分）
講演者:■■■■■■■元大阪家庭裁判所家事調停官

(大阪）

(大阪）

＊＊休憩（1 0分） 【14:50- 15:00】 ＊＊

3 「調停官経験交流会」

（1）全国調停官の執務状況に関する経験交流会【15:00～16:30】

司会進行（いずれも日弁連弁護士任官等推進センター委員）

＊＊休憩（5分) (16:30～16:35] **

(2)結果報告【16:35～16:55】

4 閉会挨拶【16:55～17:00】

今川忠 日弁連弁護士任官等推進センター委員長（大阪） （5分）